(4) *Mas cara que ella.* Unde propter penuriam ejus venalis est in Africa, et Ægypto, in gloss. l. *meta*, §. 1. *D. de aliment. et cibar. legal.* et ubi venundatur, portari debet ad donum legatorii, cui sunt alimenta relicta, secundum Bart. ibi et Joan. de Plat. in l. *ad reparationem*, *C. de aqueduct.* lib. 11.

(5) *Que mas se puede tener.* Facit ad tutores ementes

frumenta de pecunia pupilli, ut emant de meliori, et minus subjacente corruptioni juxta temperiem regionis, et teneatur tutor, si non vendat tempore congruo, ante quam corrumpantur, l. 3. et ibi Bald. *C. de periculo tutor.*

(6) *La sal.* Nota, quòd appellatione victualium comprehenditur sal, et fortè non reperies ita clarum textum, nam licet l. *verbo victus*, *D. de verb. signific. salem includat*, est sub verbis generalibus: et vidi de facto dubitari, cum quis haberet privilegium ad portanda victualia, unde cumque essent, an posset portare salem de regno Portugallicæ: et nota etiam de oleo, et leguminibus.

(7) *Carbon, e leña.* Facit, ut legatis alimentis, seu victualibus, comprehendantur carbones et ligna, et vestiarium et calcæarium, sine quibus non potest duci vita hominis, adde l. *legatis*, et l. in fin. *D. de aliment. et cibar. legal.* et dict. l. *verbo victus*, et etiam habitatio, ut ubi habetur: et initium vitæ hominis, aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem, Ecclesiast. cap. 29. v. 28.

(8) *Que la priessa venga.* Nota de providentia, adde cap. 1. cum gloss. *de sero. non ordin.*

LEX XI.

Custos castri teneat in castro arma propria, ultra ea quæ sunt in castro; caveat ne ab aliquo furentur, neque minuantur: et si castrum ex armorum defectu perdat, custos teneatur pœna proditiõnis, et dato quòd non perdat, arma sua culpa deperdita solvet duplicata. Hoc dicit.

mas faze embargo, que pro. E sobre todo esto deue guardar, que los que y estouiessen, que las non furten (1), ni las menguen en ninguna manera, porque las ayan quando las ouieren menester; ante deuen fazer grand escarmiento de los que lo fizieren. Ca si grand pena deue auer el que furta a otri cosa, porque le faze menguar en lo suyo, quanto mas el que va a furta aquello, por que faze a otro menguar en su lealtad, e caer en pena de traycion. E porende todas las armas del Castillo, tambien las del Señor, como las que touiesse y el Alcayde, deuen ser muy guardadas, non tan solamente en non las dexar furta, ni enajenar, assi como diximos, mas aun en no las dexar dañar, ni perder; fueras ende aquellas que se perdiessen en defendimiento, o amparaudo el Castillo. Pero esto non deue ser fecho en manera de baldonamiento, e despreciandolas, o faziendo con ellas aquello que non les tornasse a pro, ni a guarda dellos, e del lugar. Onde el Alcayde que desta guisa non touiesse bastescido el Castillo de armas, o mal metiesse las que touiesse en el, por que el Castillo se ouiesse a perder, caeria porende en pena de traycion. E maguer el Castillo non se perdiessse, deue pechar dobladas todas las armas que por su culpa se perdiessen.

LEY XII.

Como se deuen los Castillos con esfuerzo, e con ardimiento defender, e guardar.

Ley 3, tit. 1, libr. 3, ley 3, tit. 17, libr. 6, leyes 2, 3, 4, 5, 7, tit. 1, libr. 7, ley 2, tit. 15, libr. 12, Novis. Recop. Sabidores fueron mucho los Antiguos de España, para guardar su lealtad: porende catando todas las cosas, por que los Castillos fuessen mejor guardados, de manera que los Señores non los perdiessen; e catando todo aquello, por que esto se fiziesse mejor, pusieron, que aquellos que estouiessen en los Castillos, fiziesse dos cosas. La vna, en defenderlos con ardimiento, e con esfuerzo. La otra, con sabiduria, e con cordura. E la que ha de

(1) *Que las non furten.* Adde l. 21. tit. 21. et quæ ibi dixi, infra ead. Partit.

LEX XII.

In castri defensione, intervenire debet in custodibus cordis vivacitas ad pugnandum etiam contra patrem, vel filium, vel quemdam dominum venientem ex adverso. Item constanti animositas ad famem, sitim, vulnere, mortem et alia pericula sustinenda. Item intellectus et sagacitas, ad animandum in adversis homines castri, eloquenti oratione, ad exhortandum ad legalitatem servandam, mortem contemnendam, et ut caveant à furtis et seditiōibus. Hoc dicit.

(1) *Non deue acatar padre, ni a fijo.* Adde l. *minime, D. de relig. et sumpt. fun.* quando enim pater vel filius est rebellis patriæ, licitè filius insurgit contra patrem, vel pa-

ter contra filium, de quo vide latè, et eleganter per Alber. in l. *velut, D. de just. et jur.* penul. et fin. column. ubi refert multa exempla, et auctoritates, quas vide: ubi tamen pater vel filius non esset rebellis patriæ, vide quæ dicit Abb. in cap. *fin. de postulan.* quòd tunc potius debet subvenire patri, quam patriæ; vide ibi.

(2) *E fambre.* Et posset comedere filium propter necessitatem famis sine pœna potius, quàm tradere castellum, ut in l. 8. tit. 17. 4. Partit.

(3) *De la muerte.* Mors etiam constantissimos terret, et est propria passio virorum fortium et ultimum terribilium, Philos. 3. *ethicor. cap. de fortitud.* Bald. in rubr. *C. si quis aliq. test. prohib.* column. 6. sed non est in tantum timenda, ut aliquid contra justitiam agamus, cap. *nolite timere*, 11. quæst. 3. et in cap. *ea vindicta*, 23. quæst. 4.

(4) *Señalados.* Videbis Josephum in lib. *de bello judaico*, ubi narrat aliqua de his, et adde quòd orator dicitur,

ter contra filium, de quo vide latè, et eleganter per Alber. in l. *velut, D. de just. et jur.* penul. et fin. column. ubi refert multa exempla, et auctoritates, quas vide: ubi tamen pater vel filius non esset rebellis patriæ, vide quæ dicit Abb. in cap. *fin. de postulan.* quòd tunc potius debet subvenire patri, quam patriæ; vide ibi.